constanter in omnibus se agerent, pie admonere studuit. Quique in eodem loco duobus fere annis demoratus », id est, ad annum usque DCCCLXXXIV, quo aliud vite genus elegit.

4. *Hadrianus PP. territorium Sabinense sibi integrum a Carolo tradi postulat.* — Hadrianus papa quatuor Epistolæ ad Carolum scripsit pro Sabinensi territorio, quod Apostolicæ Sedi, prout ab eo rege nuperrime concessum fuerat, integrum tradi posebat. Refert eas integras Cointius hoc anno ex Codice Carolino, ubi prior est numero 69, secunda num. 76, tertia num. 78, quarta numero 56. Ex priori constat, pleraque bona in territorio Sabinensi olim ab imperatoribus Ecclesiæ Romanæ data, nec a *Desiderio* Langobardorum rege occupata, quantumvis hoste Romanorum Pontificum : ipsum vero territorium *Sabinense* Apostolicæ Sedi a Carolo Francorum rege integrum *noviter*, hoc est, anno præterito, sicut antiquitus totum ab Ecclesia Rom. possessum est, traditum fuisse. Altera Pontifex asserit, velle se stare iudicio *Itherii et Maginarii* regionum oratorum, Deumque testem invocat, quia *nullorum fines irrationabiliter* appetit, et totum ad territorium illud ad Ecclesiam Rom. pertinet. In secunda Epistola Hadrianus occasione libelli sibi oblatis atque inter apocryphos amandandi, nempe *Pseudo-Pyctacii a Paulino pro Theodosio quondam* interpretati, habentis insuper adscriptum Breviarium Chalcedonensis Concilii a quodam *Verecundo* episcopo editi, Theodosium juniorem Augustum vindicat a calumnia, Pseudo-Synodum Ephesinam damnat, rejectoque sibi porrecto Breviario illo Chalcedonensis Concilii, totum illud Concilium amplectitur; idque jure merito; anno enim DCCXXXI Ephesinum Concilium generale III adversus hæresim Nestorianam celebratum est. Anno DCCXLIX habitum Pseudo-Concilium Ephesinum, in quo Eutyches est absolutus. Obiit anno sequenti Theodosius Augustus, quem in Orthodoxa pietate permansisse vel ex eo patet, quod ejus fidem Leo Pontifex, etiam post prædicatorum Concilium Ephesinum commendavit. Eodem Leone papa Chalcedonense Concilium generale IV adversus Eutychanos celebratum anno DCCLI. Harum Epistolarum meminit Baronius an. DCCXCV, n. 3 et seqq.

5. *Egila episcopus Illiribetanorum constans est in fide adversus hæreticos.* — Epistola xcvi Cod. Carolini inscripta est *Egila episcopo*, quem Hadrianus papa hortatur, ut Orthodoxam fidem teneat. Ordinatus fuerat *Egila* a Wlchario seu Wilchario archiepiscopo Senonensi, ut in Hispania concionaretur, quod tradit idem Hadrianus in Epistola xcvi ejusdem Codicis Carolini, quam *omnibus Orthodoxis episcopis per universam Spaniam commorantibus* inscripsit : « Nos prædicti Wlcharii archiepiscopi petitioni credentes consuetam illi licentiam tribuimus, ut canonice eum examinaret, quatenus si post discussionem et veram examinationem, rectum et Catholicum eum invenisset, episcopum ordinaret, et nullam quamlibet alienam

sedem ambiret vel usurparet, sed solummodo animarum luca Deo offerret, qui una cum Joanne presbytero in partibus vestris veniens, etc.» Utrique idem Hadrianus Epistolam xcvi laudatam inscripsit, eosque laudavit ob bonum Willicharii Senonensis archiepiscopi testimonium, et in ea multos notavit errores, qui contra fidem Catholicam in Hispania partibus orti fuerant, nulla Felicianæ hæreseos mentione facta, quæ ideo hoc tempore, seu quando ea Epistola scripta, nondum emerat. Fuit *Egila* episcopus Illiribetanorum, ut docet Tamayus ad diem xvii mensis Augusti, mortuusque est anno dcccxxxv, ut habent Catalogi illius episcopatus. Laudat *Egilam* Hadrianus, quod sollicite Domini gregi devotionem officii pastoralis impendat, et antiquæ fidei communionisque sinceris traditionibus inhæreat. Refert, in ejus apicibus contineri, quod multi in partibus illis ejus relationis atque admonitionis seriem, *secundum venerandi Nicæni Concilii institutionem de Paschali festivitate editam, contemere audent*. Narrat etiam *Egilam* sibi significasse quosdam predicare, « ut qui non ederit pecudum aut suillum sanguinem, et suffocatum, rudis est aut ineruditus ». Ad hæc quod « alii ex ipsis dicunt, quod prædestinatio ad vitam, sive ad mortem, in Dei sit potestate ». Alii « iterum dicunt, ut qui rogamus Deum, ne vincamur tentatione, quod in nostra est potestate quasi libertate arbitrii ». Meminit et aliorum errorum, de quibus ad eum scripserat *Egila*. Exlibet hujus Epistolæ argumentum Baronius anno dcccxxv num. 9, ubi uno tenore recitat etiam argumentum Epistolæ xcvi Cod. Carol. datæ ab Hadriano ad eundem *Egilam* episcopum in partibus Hispaniæ : « Pro fide Orthodoxa tenenda, et pro jejuniis vi feria et sabbato celebrandis ». Ad hæc : « Illos proceres ac hæreticos homines, qui tuam subvertere nituntur Orthodoxam fidem, et undique te coarctantes, angustias et varias tempestates seminant, Apostolico indutus præcepto, simulque Apostolicis imbutus disciplinis, seu saluberrimis Orthodoxæ fidei sanctorum Patrum repletis institutis, eos, qui tuas noluerint amplecti rectæ fidei prædicationes, post unam et secundam admonitionem seu increpationem, tanquam Ethnicos et Publicanos deputans, habeto pro nihilo eorum infrunitas insidias ». Declinavit tamen postea *Egila* a Catholica disciplina, ut infra videbimus. Epistola porro xcvi ante Epistolam xcvi data, ut utramque conferenti patebit.

6. *Primus Alcuini in Franciam accessus*. — Hoc vel superiori anno *Alcuinus* e Britannia in Franciam transfretavit, illic vocatus a *Carolo*, qui eo ad litteras in Galliis restituendas, uti cupiebat. Duplicem *Alcuini* in Franciam adventum recte distinxit anonymus in ejus Vita cap. 6, et ex eo Mabillonius sæc. iv Benedict. in Elogio Historico *Alcuini* cap. 1, n. 27. Hæc anonymi de *Alcuino* loquentis verba : « Jussus ab Eanbaldo archiepiscopo (sc. Eboracensi) successore Elcberti, ut sibi pallium